一、常见问题解析

1、企业的净资产如何考核？
企业净资产以企业申请资质前一年度或当期经审计的财务报表中净资产指标为准考核。首次申请资质的，以企业工商营业执照所载注册资本为准考核。

2、企业主要人员考核要点
对于技术负责人经历认定

    1.人员资料是否齐全并真实有效，主要考核技术负责人个人经历，需核对以往申报记录是否一致，如不一致，对现有经历存疑。

    2.对于存疑的经历，需企业提供相关证明材料进行陈述说明此次申报经历的真实性。

    3.若认可现申报经历，则需对半年内使用该人员的申报企业进行三库一平台动态核查。

3、对于职称人员的认定
对不能网上查询、无网上公示公告文件的职称证书，企业需提供其职称评审表或红头文件（需提供其官方网站可查的电话）或各评审委员会机构部门证明（需提供其官方网站可查的电话）等佐证材料代替。若申报的人员存在挂证情形将不予认可。
建筑业企业资质中职称的相近专业汇总
建筑工程相关专业：结构、给排水、暖通、电气
公路工程相关职称：公路工程、桥梁工程、公路与桥梁工程、交通土建、隧道（地下结构工程）、交通工程
铁通工程相关职称：铁道工程、桥梁工程、隧道工程以及铁路线路、站场、路基、轨道
水利水电相关职称：水利水电工程建筑、水利工程施工、农田水利工程、水电站动力设备、电力系统及自动化、水力学及河流动力学、水文与资源、工程地质及水文地质、水利机械等水利水电类
电力工程相关职称：热动力工程、谁能动力工程、核电工程、风电、太阳能及其它能源工程、输配电及用电工程、电力系统及其自动化
矿山工程相关职称：矿建、结构、机电、地质、测量、通风安全
市政相关职称：道路与桥梁、给排水、结构、机电、燃气
通信工程相关职称：通信工程、有线通信、无线通信、电话交换、移动通信、卫星通信、数据通信、光纤通信、计算机通信、计算机、电子信息、软件、电子工程、信息工程、网络工程、自动化、信号、计算机应用、数据及多媒体、电磁场与微波技术
机电工程相关职称：暖通、给排水、电气、机械设备、焊接、自动化控制
电子与智能化职称：计算机、电子、通信、自动化、电气
建筑美术设计职称：环境艺术、建筑学、室内设计、舞美设计、工业设计、雕塑
结构专业职称：土木工程、工民建、结构、建筑施工、建筑工程
岩土专业：岩土工程、地下建筑、隧道及地下建筑工程、地基与基础工程、工程地质和水文地质、勘察地球地理、工程地质、探矿工程、勘察技术与工程、地质勘查、水文地质、工程地质、放射地质、地质测绘、矿产地质与勘探、煤用地质勘查、岩土与地基。
机械专业：名称中含有“机械”或“机电”的，汽车拖拉机运用与修理、焊接工艺与设备、汽车工程、材料成型及控制工程、工业设计、过程装备与控制工程、车辆工程、汽车服务工程、汽车运用工程、物流装备。
15、给排水专业：给排水、建筑水电、建筑环境与设备、环境工程、管道工程。
16、暖通专业：管道工程、建筑环境与设备、环境工程、暖通、供热通风与空调、制冷与空调、水暖、采暖通风、暖通空调。
电气专业：名称中含有“电气”、“机电”或“电力”的，发电、输变电、供配电、工企自动化、自控、建筑环境与设备、计算机应用。
地质专业：名称中含有“地质”或“地下”的，探矿工程、物探、化探、水工、岩土与地基、采矿煤工程、采矿。
测量专业：名称中含有“测量”或“测绘”的，工程序列各职称专业。
通风安全专业：安全工程、通风、管道工程、建筑环境与设备、环境工程、暖通、供热通风与空调、制冷与空调、水暖、采暖通风、暖通空调、爆破。
动力专业：名称中含有“机械”或“机电”的，汽车拖拉机运用与修理、焊接工艺与设备、汽车工程、材料成型及控制工程专业、工业设计专业、过程装备与控制工程专业、车辆工程专业、汽车服务工程、汽车运用工程、物流装备。
自动控制：电气工程与智能控制、机械自动化、电气自动化、计算机应用、电子、仪表、自动控制、自动化、生产过程自动化、电力系统自动化、机电一体化。
燃气专业：燃气工程、燃气储配与应用、城市燃气输配、建筑环境与设备工程、石油天然气储运。
焊接专业：焊接技术与工程、材料成型及控制工程（焊接方向）、焊接工艺与设备、焊接技术、焊接施工、机械焊接，名称中含有“机械”、“金属”、“ 汽车”或“船舶”的。
自动化控制专业：电气工程与智能控制、机械自动化、电气自动化、计算机应用、电子、仪表。
计算机（电子）专业：名称中含有“电子”、“计算机”、“信息”、“网络”、“数字”、“智能”或“软件”文字的，物联网工程，通过计算机技术与软件专业技术资格（水平）考试。
材料专业：化工材料、建筑材料，具“材料”两字。
化工专业：具“化工”或“化学”两字等专业职称的。
桥梁工程专业：桥梁、桥涵、市政桥梁、铁路桥梁。
地下工程专业：名称中含有“地下”的，水工、物探、岩土与地基、安全工程、爆炸技术及应用。
风景园林专业：名称中含有“风景”、“园林”或“规划”的，景观学、建筑学、建筑设计。
光源与照明：光电子、照明、光源、气体放电、光辐射、真空物理、照明设计、灯具设计、电气、光源电器、光电技术。
工业自动化专业：自动化、自动控制、计算机、电子、智能化、交通信号、交通通信、交通工程、电气工程与智能控制、计算数学、机电一体化。
调试专业：水轮机调试、水轮发电机调试。
治河专业：港口航道与治河工程、河务工程与管理、港口与航道、水利水电、水文与水资源。
船舶机械专业：轮机工程、船舶工程、船舶检验、船机制造与维修、船舶电气工程、船舶电子电气。
安全环保专业：名称中含有“环保”或“环境”的（环境保护工程，环境生化与环境韧理，环境质量监测，环境质量评估，环境规划与管理，环境工程，环境监测，环境宣传教育，环境保护，环境艺术设计）。
环保专业：名称中含有“环保”或“环境”的（环境保护工程，环境生化与环境韧理，环境质量监测，环境质量评估，环境规划与管理，环境工程，环境监测，环境宣传教育，环境保护，环境艺术设计）。
通风专业：通风、管道工程、建筑环境与设备、环境工程、暖通、供热通风与空调、制冷与空调、水暖、采暖通风、暖通空调、爆破。
4、现场管理人员
已取消此项考核。
什么部门颁发的技术工人证书可以认可？

纳入住房城乡建设部颁布的技术工人人员颁证机构名录中的颁证机构颁发的技术工人人员证书可以认可。

6、《标准》中防水防腐保温工程专业承包一级资质标准中要求：“工程序列中级以上职称和注册建造师合计不少于15人，且结构、材料或化工等专业齐全”。应该如何理解？

工程序列中级以上职称和注册建造师合计不少于15人，其中结构、材料或化工专业中级职称至少1人，其他13人只要是工程系列中级以上职称或注册建造师满足要求，不做专业考核，建造师数量不作要求。

建筑机电安装工程专业承包三级资质中要求机电工程相关专业中级以上职称人员不少于6人，且专业齐全，应该如何理解？

机电工程相关专业有给排水、暖通、电气、机械设备、焊接、自动化控制六个专业，专业齐全要求每个专业有1人。

资质升级常见问题解析
1、企业只能从最低等级开始申请资质吗？
答：新设立企业只能从最低等级申请，但涉及企业重组、合并、分立、等情况的，根据《住房城乡建设部关于建设工程企业发生重组、合并、分立等情况资质核定有关问题的通知》（建市【2014】79号）文件的规定办理。

2、企业取得资质多长时间后可以申请升级？
答：企业申请资质升级不受年限限制，但需逐级升级。 

3、一家企业如果有多项资质，技术负责人如何考核？是否满足最高等级的资质标准要求就可以了？
答：一家企业如果有多项资质，技术负责人应按照各项资质的要求分别考核，在满足资质标准的要求下，一人可以兼任多个专业的技术负责人。

4、企业主要人员如果同时拥有注册证书、职称证书、管理人员证书、技术工人证书，在同一个资质中可以同时作为多类人员申报么？
答：该人在满足要求的前提下，可以同时作为注册人员和职称人员申报，但不可以再作为现场管理人或技术工人申报。

5、企业聘用的主要人员可以是退休人员么？
答：企业主要人员应满足60周岁及以下且由申请企业为其缴纳社会保险的要求。
6、注册建造师证书上的工作单位必须是本单位吗？是否可以是本公司的上级公司、下级公司、控股公司或参股公司？
答：注册建造师必须注册在本企业（即证书上的工作单位必须是本企业），注册在其它企业（包括本公司的上级公司、下级公司、控股公司或参股公司）的建造师用于本公司申请资质不予认可。临时建造师不作为资质标准要求的有效注册建造师人员认定。

7、如果一级注册建造师同时拥有建筑工程和机电工程两个专业，是否可以在建筑工程资质中作为两人申报？
答：不可以，在建筑工程资质中只能作为一人申报资质。但是如果企业同时申请建筑工程和机电工程资质时，该人员可以在两个资质中分别作为建筑工程建造师和机电工程建造师进行申报。

8、以“单项合同额”作为业绩考核指标的业绩，是以结算单为考核依据么？ 
答：不是。以“单项合同额”作为业绩考核指标的，应在申报资料中提供结算单，当合同额与结算额不一致时以合同额作为考核依据。

9、资质标准中要求有“近5年”（或“近10年”）的工程业绩，此处的“近5年”应如何理解？
答：“近5年”或“近10年”是指用于申请资质的工程业绩的有效期，有效期通常从申报当年的前一年逆推5年或10年（申报当年也计算在内），指自申请资质年度起逆推5年或10年期间竣工的工程业绩。如：申报年度为2015年，“近5年”的业绩是指2010年1月1日之后竣工（交工）验收合格的项目。超过时限的代表工程业绩不予认可。

10、用于申请资质的工程业绩，以什么时间为准来计算有效期？
答：以工程的竣工验收时间为准计算有效期。

11、申请资质的工程业绩材料中必须提供图纸、工程结算单等材料吗？若需要，应提供什么样的材料才有效？
答：工程业绩一般不需要提供图纸、工程结算单等材料，但下列情形需要提供：
（1）部分资质标准中业绩指标涉及“深度”、“高度”、“跨度”等的，通常需要提供图纸，图纸应为带图签的有效图纸，且图纸上应设计单位出图章及设计人员执业印章。
（2）连体建筑按单位工程申报的，通常需要提供图纸，图纸应为带图签的有效图纸，且图纸上应设计单位出图章及设计人员执业印章。
（3）部分资质标准中业绩指标涉及“单位工程造价”、“单项工程造价”、“单项工程合同额”等的，通常需要提供工程结算单，属于政府、军队投资建设项目的，结算单需经第三方确认。

12、同一工程分期发包，签订多个施工合同，按照“单项合同额”考核时，多个合同的合同额可以累加么？
答：不可以。单项合同额是指一个承包合同所载合同价。

13、竣工验收证明有什么要求么？
答：单位工程验收、分部分项工程验收证明需加盖建设单位、设计单位、施工单位、监理单位四方公章。

14、申请施工总承包资质，主体结构竣工验收的工程能否作为工程业绩申报？

不能。申请建筑工程施工总承包资质的，单位工程竣工验收合格后，方可作为施工总承包业绩考核。

15、申请专业承包资质，总承包工程或专业承包的综合工程能否作为工程业绩申报。

不可以。申请专业承包资质的，申报业绩须为企业依法单独承揽的本专业工程，申报的总承包工程和综合工程（合同内容涵盖多个专业承包）不予认可。如：企业申请晋升电子与智能化工程专业承包资质，所提交的工程合同内容涵盖电子与智能化工程、机电设备安装工程和消防设施工程，将合同中的电子与智能化工程部分用于申请晋升电子与智能化工程专业承包资质升级的，不予认可。

16、以“单项合同额”作为业绩考核指标的业绩，是以结算单为考核依据么？
不是。以“单项合同额”作为业绩考核指标的，应在申报资料中提供结算单，当合同额与结算额不一致时以合同额作为考核依据。
17、申报的业绩指标略低于标准要求，是否认可？违法分包或转包的工程业绩用于申请资质，是否认可？
不予认可。
18、群体建筑可以按照“单体建筑面积”业绩来考核么？
不可以。群体建筑（无论基础是否相连）不作为单体建筑面积业绩考核。但基础相连的群体建筑，地下结构的面积及地上某一单体面积累计可以作为单体建筑面积业绩考核。
19、申请资质的工程业绩材料中必须提供图纸、工程结算单等材料吗？若需要，应提供什么样的材料才有效？

工程业绩一般不需要提供图纸、工程结算单等材料，但下列情形需要提供：
（1）部分资质标准中业绩指标涉及“深度”、“高度”、“跨度”等的，通常需要提供图纸，图纸应为带图签的有效图纸，且图纸上应设计单位出图章及设计人员执业印章。
（2）连体建筑按单位工程申报的，通常需要提供图纸，图纸应为带图签的有效图纸，且图纸上应设计单位出图章及设计人员执业印章。
（3）部分资质标准中业绩指标涉及“单位工程造价”、“单项工程造价”、“单项工程合同额”等的，通常需要提供工程结算单，属于政府、军队投资建设项目的，结算单需经第三方确认。

20、申请建筑装修装饰工程专业承包资质，申报的工程业绩中包括建筑幕墙工程，是否可以一并计入装修工程？用于申请资质的工程业绩，同时满足业绩标准中的两款条件，能否计算为两项业绩？

不可以。不能，只能计算为一项业绩。

21、重组、分立后的企业再申请资质申报代表工程业绩的，原企业完成的工程业绩可以认可么？

重组、分立后的企业再申请资质的，只对企业重组、分立后承接的代表工程业绩予以认可；合并后的新企业再申请资质的，以原企业在合并前承接的工程作为代表工程业绩申报可以认可。

22、我公司申请资质升级，标准要求代表工程业绩2项，我公司可以申报4项么？

企业多申报的业绩不予考核（考核累计指标的除外）。按企业资质申请表中的排序审查，超出标准数量要求以外的业绩不予考核。如：建筑装修装饰工程专业承包一级要求“近5年承担过单项合同额1500万元以上的装修装饰工程2项，工程质量合格。”企业申报了4项工程业绩，则只根据企业资质申请表中的排序审查前2项业绩，超出标准数量要求以外的业绩不予考核。

23、代表工程业绩必须提供中标通知书么?

每项代表工程均应提供中标通知书，依法可以不进行招标的项目，以业主单位或招标代理机构出具的有关中标文件，如直接发包通知书等进行考核。

24、我公司申报的代表工程业绩所要求的技术指标在施工合同中已明确体现，还需要提供图纸么？

企业申报涉及建筑工程方面以外的资质的，标准中涉及的业绩指标，在中标通知书、施工承包合同或竣工及质量证明材料能明确反映的，且反映指标的相同内容相对一致，根据中标通知书、工程承包合同或竣工及质量证明材料为准进行考核；不能明确反映指标的，需提供能反映该项技术指标的图纸或其他有效的证明材料。

25、 申报的工程业绩需要提供图纸的，对图纸有哪些要求?

工程图纸至少应含图签、设计单位出图章，有些图纸按照相关要求还应包含注册人员签章等。（1）图签中的工程项目名称、图纸名称、设计人员签字、出图时间、出图版本应是齐全、有效的。（2）设计单位出图章和注册人员签章的编号应该一致。（3）注册人员签章应按其专业签盖在相应专业图纸上。如建筑图上加盖的的是注册结构师印章，则该图纸非有效图纸。（4）设计单位出图章和注册人员签章、印签章的有效期与图纸的出图时间均应符合相应逻辑关系。如出图时间为2010年11月，而注册结构师印章的有效期至2014年7月，则该图纸非有效图纸（注册结构师注册有效期为3年，注册建筑师注册有效期为2年，设计单位出图章有效期为5年）。
三、重组、分立相关文件解析
1、企业法定代表人声明
要点：法人签名、企业公章是否齐全。
2、原资质证书
要点：是否具有重组分立相关的资质项。
3、财务报表
要点：是否体现净资产要求。财务报表，成立一年以上的企业，报表中应体现期初数或审计报表中应有会计师事务所及中国注册会计师签章。
4、公司章程
要点：1、章程（或章程修正案）落款时间应与工商备案时间一致（或稍早于工商备案通过时间）；
2、非深圳企业，不考核“章程或章程修正案通过时间”；
3、非修改章程的变更事项，不考核章程落款时间。 
5、企业迁出地工商注册所在地省级建设主管部门同意资质变更的书面意见
要点：出省函是否上传。
6、法定代表人身份证
要点：通过http://zxgk.court.gov.cn/shixin/查询法人是否为失信人，企业是否为失信企业。（应以身份证号、组织机构代码号查询）
7、重组分立方案
要点：1.重组分立方案中甲乙双方是否表述清楚，股东信息是否与工商信息一致，甲乙双方是否签字盖章；2、应明确合并或分立的资质；3、不应出现与本次事项不相关的公司名称；4、是否达到重组分立方案失效条件（若有）。
8.企业股东（代表）大会、董事会的决议；国有企业职工代表大会决议：
要点：股东是否一致，双方是否盖章。股东会决议，有填写参会人员的，参会人员应与实际签字人员数量一致（若达到绝对控股数量，则不做此要求）。
9.企业法律继承或分割情况说明材料
要点：是否做出说明，加盖双方公章。应明确业务、人员、财产等的继承情况，特别涉及到债权债务的，应保证本次申报材料中对债权债务的继承一致，若章程中关于债权债务的与法律继承中有冲突的，以法律继承文件为准。
四、现场核查要求解析
（一）专业承包二级企业初次申请、增项的现场核查
1、要有正规的办公场地（提供房产证或租赁凭证及交纳房租、水电费、物业管理费的银行流水、凭证清单等），有必要的办公设备如：电脑、电话、打印机等。
2、企业应有正常运营所需的工作人员，原则上注册、职称人员需要到场核验，如不能到场，应有合理的解释，且需提供劳动合同和工资发放银行流水、工资表及社保证明。

（二）施工总承包三级升二级、专业承包二级升一级企业的现场核查
1、要有正规的办公场地（提供房产证或租赁凭证及交纳房租、水电费、物业管理费的银行流水、凭证清单等），有必要的办公设备如：电脑、电话、打印机等。
2、企业应有正常运营所需的工作人员，技术负责人需要到场核验。企业人员如不能到场，应有合理的解释，且需提供劳动合同和工资发放银行流水、工资表及社保证明。
3.现场对企业申请时所提交的业绩、发票原件（70%）、银行流水、升级所用业绩的相应的纳税证明（如认为可疑可通过企业在开户银行办理的key在系统上查看企业的转账流水）进行抽查。
4、近一两年承揽业绩合同。
5、近一两年该企业的纳税证明。

（三）重组分立企业的现场核查
1、有正规的办公场地（提供房产证或租赁凭证及交纳房租、物业管理费、水电费的银行流水清单），有必要的办公设备如：电脑、电话、打印机等。
2、企业应有相关的办公人员和企业主要人员，看员工花名册、工资发放记录、银行流水等。不可全部都是文员，需有部分项目管理人员。企业人员如不能到场，应有合理的解释，且需提供劳动合同和工资发放银行流水、工资表及社保证明。
对属于正规企业和正常经营的申请企业，应予以同意许可。 
